Дело № 1-73/2023

43RS0026-01-2023-000651-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23.05.2023. г.Омутнинск Кировской области. 

Судья Омутнинского районного суда Кировской области Лапин А.Ю., при секретаре Сычевой Е.С., с участием:

государственного обвинителя - прокурора Стефанишина С.Л., 

подсудимой ФИО1, ее защитника-адвоката Захваткиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст.ст. 12, 27 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3 (далее - Закон), на сотрудника полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать (в том числе и в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; осуществлять розыск похищенного имущества, в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кировской области №42 л/с от 26.01.2023 лейтенант полиции Потерпевший №1 с 30.01.2023 назначена на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Омутнинский» (далее - УУП МО МВД России «Омутнинский) и, согласно ст.ст. 13, 28 Закона ей для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных и препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов действий.

В соответствии с п.п. 3.10.2, 3.10.7, 3.10.8, 3.12.1, 3.12.5 должностного регламента УУП, утвержденного 30.01.2023 врио начальника МО МВД России «Омутнинский» (далее - Должностной регламент), Потерпевший №1 во время несения службы обязана: осуществлять деятельность по утвержденному заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) территориального органа или начальником отдела полиции графику несения службы, принимать от граждан обращения, заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, вести прием граждан в помещении участкового пункта полиции по вторникам и четвергам с 17:00 до 19:00, а также по субботам с 15:00 до 16:00 при несении службы на обслуживаемом административном участке, принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, рассматривать обращения (заявления, сообщения) граждан, относящиеся к его компетенции.

Согласно графику работы УУП на март 2023 года, утвержденному врио начальника МО МВД России «Омутнинский», 14.03.2023 в период с 07:00 до 19:00 Потерпевший №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осуществляла несение службы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, находясь при этом в форменном обмундировании сотрудника полиции, являясь сотрудником полиции - представителем власти, в период с 16:00 до 19:00, при ведении приема граждан в помещении участкового пункта полиции по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, к ней поступило обращение несовершеннолетней Ф.И.О.7 о хищении принадлежащего ей имущества проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ гражданкой.

Выполняя свои обязанности по проверке сообщения об административном правонарушении и принятии предусмотренных законодательством РФ мер, Потерпевший №1 в период с 17:00 до 20:10 обратилась к проживающей по вышеуказанному адресу ФИО1, разъяснив последней о причинах и целях обращения, по предложению ФИО1 для проведения визуального осмотра прошла в указанную квартиру, где ФИО1, находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что за ее действиями наблюдают посторонние лица, выражая недовольство законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1 по рассмотрению поступившего сообщения об административном правонарушении, принятию мер по розыску похищенного имущества, с целью нарушения нормальной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №1, находящейся при исполнении должностных обязанностей, публично высказала в ее адрес в присутствии Ф.И.О.8 и Ф.И.О.7 словесные оскорбления, выраженные в грубой, неприличной форме и унижающие ее честь и достоинство как представителя власти, умышленно с силой руками схватила Потерпевший №1 за плечи, сжала их, нанесла удар рукой в левое плечо Потерпевший №1, которая от указанных действий испытала физическую боль. 

В судебном заседании суд удостоверился в согласии подсудимой ФИО1 с предъявленным обвинением, вину по которому она признала полностью, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой, нет.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступного деяния, квалифицирует ее действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Мотивом совершения преступления послужило недовольство законными действиями сотрудника полиции. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает активное способствование расследованию преступления, так как осужденная представила следствию информацию о своей роли в преступлении и иную информацию, имеющую значения для расследования преступления, принесение в судебном заседании публичных извинений потерпевшей и государству, направленное на заглаживание причиненного вреда, а также учитывает отсутствие претензий у потерпевшей, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку подсудимая находилась в состоянии алкогольного опьянения, что способствовало совершению преступления, о чем свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, влияния состояния опьянения на ее поведение при совершении преступления и личности виновной.

В процессе изучения личности подсудимой установлено, что по месту жительства она характеризуется отрицательно, была лишена родительских прав в отношении троих детей, проживает в квартире своей дочери с сожителем в фактических брачных отношениях, общается с гражданами, ведущими антиобщественный образ жизни, официально не трудоустроена, склонна к злоупотреблению спиртным в быту, однако на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, жалоб на нее не поступало.

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, а также принцип справедливости и соразмерности назначенного наказания содеянному.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности содеянного конкретным обстоятельствам преступления, ее поведению после совершения преступления, личности и материальному положению ФИО1, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие судимостей на момент совершения преступления, поведение подсудимой после совершения преступления, принесения публичных извинений потерпевшей и государству в лице государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно с назначением наказания в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с установлением обязанностей и испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление. По убеждению суда именно данный вид наказания будет способствовать принципу справедливости, исправлению осужденной.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, либо назначения иных видов наказания подсудимой, применения ст.ст. 15 ч.6, 53.1, 64 УК РФ, суд не усматривает с учетом назначенного вида и размера наказания, обстоятельств дела, ее личности, материального, семейного положения, отсутствия официальных сведений о размере дохода.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

В связи с отсутствием гражданского иска и вида назначенного наказания, арест имущества подсудимой подлежит отмене, а судьбу вещественного доказательства необходимо разрешить в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, данное наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок 10 месяцев, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление, обязав ее в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; официально трудоустроиться; не менять место жительства без уведомления указанного органа; пройти в течение 2 (двух) месяцев со дня вступления приговора в законную силу обследование в КОГБУЗ «Омутнинская центральная районная больница» у врача-нарколога, а в случае необходимости - курс лечения от алкоголизма. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу осужденной не изменять.

Вещественные доказательства: форменную куртку со знаками различия полиции - считать переданной потерпевшей ФИО2

Арест, наложенный на сумму 1000 рублей на имущество ФИО1, с учетом назначенного наказания и отсутствия иска, отменить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Омутнинский районный суд Кировской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей жалобе или возражениях на жалобы или представление, принесенные другими участниками процесса. 

Судья А. Ю. Лапин